LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

           Requer que seja convocado o
Ministro  de  Estado  das  Relações
Exteriores, Embaixador Mauro Vieira, a fim
de explicar a esta Casa que medidas estão
sendo  adotadas  após  o  ataque  terrorista
do grupo Hamas e qual é a posição oficial
do Brasil em relação ao grupo terrorista e
às  violações  que  estão  sendo  praticadas
contra o povo israelense.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 50, caput, da Constituição Federal
e na forma do artigo 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  que  sejam  adotadas  as  providências  necessárias  à
convocação  do  Ministro  de  Estado  das  Relações  Exteriores,
Embaixador Mauro Vieira, a fim de explicar a esta Casa que medidas
estão sendo adotadas após o ataque terrorista do grupo Hamas e
qual é a posição oficial do Brasil em relação ao grupo terrorista e às
violações que estão sendo praticadas contra o povo israelense.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil tem uma longa história de relações diplomáticas com
Israel, desde o reconhecimento da sua independência em 1949 até a
abertura  da  embaixada  brasileira  em Tel  Aviv  em 1951.  O  Brasil
também tem uma expressiva comunidade judaica, estimada em cerca
de  120  mil  pessoas,  que  contribui  para  a  diversidade  e  o
desenvolvimento do país.

No  dia  7  de  outubro,  o  Hamas  lançou  uma  ofensiva  sem
precedentes contra Israel, usando mísseis, motocicletas, parapentes

1

*C
D2

36
75

08
38

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236750838900

RE
Q

 n
.9

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
17

:1
3:

28
.6

23
 -

CR
ED

N

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

e  combatentes  infiltrados.  O  ataque  atingiu  22  locais  em  Israel,
incluindo Tel Aviv, e causou a morte de mais de 900 pessoas, entre
civis e militares. O Hamas também fez reféns em pelo menos duas
cidades israelenses e ameaçou executá-los ao vivo caso Israel não
cessasse os bombardeios em Gaza.

Israel declarou estado de guerra e lançou a operação “Espadas
de Ferro”, convocando reservistas e atacando alvos ligados ao Hamas
na Faixa de Gaza. Mais de 200 pessoas morreram nos ataques aéreos
israelenses,  que  visavam  desmantelar  a  infraestrutura  militar  do
Hamas.  O  grupo  terrorista  também  atacou  uma  festa  em  Israel
matando  pelo  menos  260  pessoas.  O  conflito  gerou  uma  crise
humanitária e diplomática na região, com apelos internacionais por
um cessar-fogo e uma solução pacífica para o conflito.

Ante o exposto, é preciso esclarecer que medidas estão sendo
adotadas pelo Governo Brasileiro após o ataque terrorista do grupo
Hamas  e  qual  é  a  posição  oficial  do  Brasil  em  relação  ao  grupo
terrorista e às violações que estão sendo praticadas contra o povo
israelense.

Os crimes que estão sendo cometidos contrariam os princípios
da política externa brasileira, que defende a paz, o diálogo, o respeito
aos direitos humanos e à autodeterminação dos povos. A convocação
do Ministro  de  Estado das  Relações  Exteriores,  Embaixador  Mauro
Vieira, visa esclarecer a postura adotada pelo Brasil e as implicações
para as relações bilaterais entre o Brasil e Israel, bem como para a
segurança e a estabilidade no Oriente Médio.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões, em

Deputado EDUARDO BOLSONARO (PL/SP)

2

*C
D2

36
75

08
38

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236750838900

RE
Q

 n
.9

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
17

:1
3:

28
.6

23
 -

CR
ED

N